ATA 07° DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE SAÚDE

Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Aos 13 dias do mês de abril de 2023, às 14 horas, em reunião híbrida, realizou-se a sétima Sessão 1

Ordinária, seguida de Sessão Extraordinária, do Conselho de Administração do Instituto de 2

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde do ano de 2023, 3

sob a presidência do conselheiro Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, presidente do Conselho 4

de Administração do IPE Saúde, e secretariada por Thuane Liesenfeld Borges, assessora técnica 5

do Colegiado. 1) Abertura da Reunião Ordinária. Foi declarada aberta a reunião, que contou 6

com a presença dos conselheiros representantes do Governo do Estado, titulares Bruno Queiroz 7

Jatene, Thiago Dapper Gomes (IPE Saúde), Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin (ALRS), Liselena 8

Schifino Robles Ribeiro (TJRS), Mauro Luciano Hauschild e André Fernando Janson Carvalho Leite 9

(MPRS); e representantes dos segurados, titulares Kátia Terraciano Moraes e Ives Agamenon 10

Leite Lucas (União Gaúcha), Márcia Elisa Pereira Trindade e Antônio de Pádua (Fessergs), Vera 11

Maria Lessês e Antônio Alberto Andreazza (Cpers). A reunião contou também com a presença 12

dos suplentes Gilderis Magrin, Danilo Krause e Paulo Olympio; do diretor de Provimento de 13

Saúde, Antônio Quinto Neto; do diretor de Relacionamento com o Segurado, Paulo Gnoatto; e 14

da assessora de Provimento de Saúde, Ilse Tondo. 2) Ausências justificadas. Nenhuma. 3) 15

Aprovação das Atas CA n° 04, 05 e 06/2023 de Reuniões Ordinárias do Conselho de 16

Administração. As atas n° 04 e 05/2023 foram aprovadas por unanimidade dos conselheiros, 17

sem ressalvas. Já a ata n° 06/2023 ficou pendente de aprovação, visto a solicitação de 18

prorrogação de análise do documento solicitada pela conselheira Kátia Terraciano. 4) 19

Correspondências expedidas. Nenhuma. 5) Correspondências recebidas. Ofício GP nº 132/2023 20

que solicita cancelamento de reunião extraordinária n° 07/2023 que debateria Plano de 21

Reestruturação do IPE Saúde; e Ofício Sindipe n° 50/2023 que solicita agendamento de reunião 22

com o Conselho de Administração para debater o Plano de Reestruturação do IPE Saúde e Plano 23

de Cargos e Salários dos servidores do Instituto. 6) Ordem do dia. a) Aspectos a serem 24

considerados pela Administração na formulação da Proposta de Revisão do Modelo de 25

Financiamento do IPE Saúde. Para dar início e basear as discussões sobre o tema, o presidente 26

do IPE Saúde, Bruno Jatene, apresentou aos conselheiros o Diagnóstico do IPE Saúde - mesmo 27

ATA 07° DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE SAÚDE

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

material anteriormente explanado aos deputados estaduais pelo governador do estado, 28

Eduardo Leite. O material foi disponibilizado com antecedência ao Colegiado para estudos e 29

encontra-se anexo a esta ata para consulta. Após Bruno Jatene dar um breve resumo quanto ao 30

diagnóstico e ao parâmetro geral do Instituto, apontando os principais dados contemplados no 31

levantamento, os conselheiros alertaram sobre algumas interpretações causadas a partir de 32

falas e informações contidas neste mesmo documento, o que poderia gerar percepções 33

equivocadas no público que não tem conhecimento aprofundado sobre como funciona o 34

Sistema IPE Saúde. Durante as explanações do material pelo presidente da Autarquia, os 35

conselheiros debateram sobre o desequilíbrio financeiro do IPE Saúde. O diagnóstico 36

apresentado aponta o grande número de segurados na faixa dos 59 anos como principal fator 37

de desequilíbrio financeiro do Sistema IPE Saúde O principal fator apontado como preocupante 38

foi a média de idade dos segurados do IPE Saúde, apresentada pelo presidente da Autarquia, 39

Bruno Jatene, que refere o seguinte: Mais da metade dos titulares do plano principal são pessoas 40

acima de 59 anos. Ou seja, a maioria dos contribuintes são de vínculos com mais idade, 41

naturalmente mais dependentes dos serviços de saúde. Já 4 em cada 10 pessoas cobertas pelo 42

plano principal são dependentes, que não contribuem para o IPE Saúde.  No caso dos 43

dependentes, as maiores participações estão na faixa etária inicial, de 0 a 18 anos. A fim de 44

contribuir com a apresentação dos dados trazidos pela Presidência do Instituto, o presidente do 45

Conselho de Administração, Álvaro Panizza, fez um resgate histórico sobre o Sistema 46

exemplificando os motivos pelos quais começaram a ocorrer déficits financeiros no IPE Saúde. 47

A conselheira Vera Lessês, por sua vez, salientou que deveria constar no diagnóstico 48

apresentado a falta de reposição inflacionária nos salários dos servidores públicos, que estão 49

congelados há cerca de sete anos, e que isso causa enorme impacto de contribuição na alíquota 50

do IPE Saúde. Já o conselheiro Antônio Andreazza manifestou-se afirmando que, atualmente, 51

em relação ao poder de compra, ganha menos como professor estadual aposentado do que 52

ganhava há oito anos atrás, justificando a fala anteriormente dita pela colega conselheira Vera 53

Lessês. Antônio Andreazza salientou que a sociedade gaúcha encontra dificuldades em entender 54

ATA 07° DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE SAÚDE

Fl. 3

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

este comparativo da reposição inflacionária, pois esta informação não é abertamente discutida 55

pelo Governo do Estado. Na sequência, ainda durante a apresentação, a conselheira Márcia Elisa 56

alertou a forma como algumas frases foram colocadas no documento abordado, referindo as 57

interpretações equivocadas que poderiam subsidiar a opinião pública sobre o IPE Saúde. Após a 58

finalização das explanações sobre o diagnóstico da Autarquia, Bruno Jatene esclareceu aos 59

conselheiros que o Plano de Reestruturação previsto para o Instituto ainda não está com sua 60

versão final concluída e que o governador do estado, Eduardo Leite, deseja iniciar as discussões 61

das ideias para a finalização da proposta a partir dos diálogos agendados com as diversas classes 62

vinculadas ao IPE Saúde. Ou seja, enfatizou que ainda não existe Projeto de Lei para tal e nenhum 63

tipo de proposta oficial. Porém, Jatene salientou que o tom e a velocidade das discussões a 64

serem realizadas referente à reestruturação do Instituto serão providenciadas unicamente pelo 65

Governo do Estado. Ainda abordando sobre os aspectos a serem considerados pela 66

Administração na formulação da Proposta de Revisão do Modelo de Financiamento do IPE 67

Saúde, Bruno Jatene apresentou, como um segundo ponto, os estudos atuariais e comparações 68

do Sistema levantados pela equipe do Instituto. Os dados falam, principalmente, dos desafios 69

encontrados na área da saúde, como aumento de gastos nominais em saúde no país, a mudança 70

demográfica acelerada da população brasileira (que está envelhecendo mais e diminuindo o 71

número de jovens) e a mudança demográfica no Rio Grande do Sul (que está em processo de 72

envelhecimento populacional mais acelerado que o Brasil) - todos estes dados para prever a 73

situação futura do estado em termos de saúde. Bruno também apresentou os dados de 74

distribuição etária de vidas do sistema IPE Saúde; relatou o estudo de evolução dos gastos, que 75

é consequência da transição epidemiológica oriunda da mudança demográfica, e também 76

abordou sobre a sustentabilidade da Autarquia que tem como intuito melhorar a receita e 77

controlar a despesa. Jatene voltou a falar sobre as mudanças já promovidas no IPE Saúde a partir 78

de ações que visaram o equilíbrio financeiro do plano principal e as ações que ainda estão em 79

fase de estudos e de implementação. Durante a apresentação, o conselheiro Ives Agamenon 80

manifestou-se dizendo que é importante pontuar que as atualizações realizadas nas tabelas de 81

ATA 07° DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE SAÚDE

Fl. 4

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

medicamentos, materiais e dietas do IPE Saúde foram ações que visaram um equilíbrio também 82

no pagamento aos prestadores, visto que algumas destas tabelas tiveram reajuste para mais nos 83

valores pagos pela Autarquia, ainda que os honorários médicos não tenham sido reajustados. 84

Aproveitando a manifestação de Ives, o presidente do Conselho, Álvaro Panizza, reforçou o 85

pedido à Presidência do IPE Saúde para disponibilizar ao Colegiado a Tabela de Honorários 86

Médicos pagos pelo IPE Saúde. Bruno Jatene, em resposta, salientou que sempre deixou claro 87

que o IPE Saúde paga R$ 25,88 nas visitas hospitalares (por paciente); que não é incomum que 88

um médico faça mais de uma visita por dia - o que pode beirar na média de 20 a 50 visitas por 89

vez, tendo casos registrados de 200 visitas hospitalares/dia por prestador; e que é equivocada a 90

informação de que o valor pago por visita é insuficiente, visto que a maioria dos médicos não se 91

atêm apenas a uma única visita hospitalar no dia. Dando sequência à apresentação, Bruno 92

Jatene informou as etapas pontuadas como importantes para a Revisão do Modelo de 93

Financiamento do IPE Saúde, tais como: Análise e Tratamento da Base de Dados; Benchmarking 94

com outros Planos Assistenciais de Estado semelhantes; Análise da legislação pertinente ao IPE 95

Saúde (estrutura e planos); Diagnóstico da Situação Econômico-Financeira; Construção de 96

Alternativas para revisão do modelo; Discussão com as partes interessadas; Redação final e 97

Encaminhamento do Projeto de Lei; e Implantação (ajuste de sistemas e orientação ao usuário). 98

O benchmarking dos demais estados foi apresentado, abordando quais não possuem sistemas 99

de saúde próprio para os servidores, quais possuem e custeiam integralmente o servidor 100

público, e quais possuem e custeiam parcialmente o servidor. Outro ponto abordado foi sobre 101

informações dos componentes da receita do Instituto, delimitando quais fontes e alternativas 102

combinadas de cobranças poderiam ser implementadas. Estes pontos foram levados ao 103

Governo do Estado junto de propostas sobre outras fontes de financiamentos obtidas pela 104

Autarquia. Bruno Jatene, por fim, salientou que ainda estão sendo discutidas estas propostas 105

com o governador do estado, Eduardo Leite, para que ele dê o tom do que crê ser mais 106

pertinente para a Autarquia; além de fornecer os levantamentos das repercussões financeiras 107

por conta da implementação desta reestruturação, oferecendo um leque de alternativas ao 108

ATA 07° DE REUNIÃO ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE SAÚDE

Fl. 5

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde  51.3210-5718

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Governo para que se escolha as melhores soluções para o Instituto. b) Ofício remetido pela 109

FESSERGS à Presidência do IPE Saúde; c) Portaria do Exame PET-CT; d) Relato sobre situação 110

do Instituto de Cardiologia; e) Discussão sobre atualização do Guia Médico; f) Apresentação 111

do Programa Desenvolve IPE Saúde; g) Relato sobre o Hospital Dr. Homero LCO Menezes de 112

Sobradinho. Por falta de tempo hábil, as pautas ficaram de serem discutidas na próxima reunião 113

ordinária do Conselho de Administração que ocorrerá no dia 27 de abril de 2023. 7) Assuntos 114

de Ordem Geral. Não houve. 8) Definição de pauta para a próxima sessão. Para a reunião 115

ordinária, agendada para o dia 27 de abril de 2023, ficaram definidos os seguintes temas: Pautas 116

estabelecidas para esta reunião (citadas anteriormente), mas transferidas por falta de tempo 117

hábil de discussão. Além disto, ficou pré-aprovada a realização de uma Reunião Extraordinária 118

durante a próxima semana caso seja necessário debater o Plano de Reestruturação do IPE 119

Saúde. 9) Encerramento. Nada mais havendo a tratar e dando por encerrada a reunião, da qual, 120

para constar, foi lavrada a presente ata que foi elaborada, revisada e assinada pela secretária 121

do Conselho de Administração, Thuane Liesenfeld Borges, e pelo presidente do Conselho de 122

Administração, Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, e que se encontra à disposição dos 123

Senhores Conselheiros, por meio eletrônico, ressalvando-lhes o direito de retificá-la, por escrito, 124

se assim desejarem, até sua aprovação em sessão ordinária. 125

126

Porto Alegre, 13 de abril de 2023.

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin

Presidente do Conselho de Administração do IPE Saúde

Thuane Liesenfeld Borges

Secretária do Conselho de Administração.